
KËRKESË PËR LICENSË PËR VEPRIMTARI ME BURIME RADIOAKTIVE 

 

TRANSPORT 

 

 

 Personi juridik/ fizik: _____________________________________________ 

                                         Emri, Mbiemri(përfaqësuesi ligjor) _________________________ 

                                         Adresa________________________________________________ 

                                         Tel___________________________________________________ 

                                         E-mail ________________________________________________ 

        Ekstrakti i rregjistrimit në QKB_____________________________  

 

 Paraqit të dhëna të cilat ndikojnë në sigurinë gjatë transportit të burimeve radioaktive. 

Paraqit një informacion në lidhje me kategoritë e burimeve që do të 

transportohen_____________________________________________________________ 

 

 Paraqit me shkrim një informacion se si do kryhet shërbimi i ngarkimit dhe shkarkimit të 

burimeve ose materialeve radioaktive _________________________________________ 

 

 Paraqit të dhëna mbi personin përgjegjës për mbrojtjen nga rrezatimet 

            Emri__________________________________________________________________ 

            Mbiemri________________________________________________________________ 

 

 Paraqit të dhëna mbi personin përgjegjës për sigurimin fizik të objektit ku kryhet 

veprimtaria ku përdoren burime radioaktive  

            Emri__________________________________________________________________ 

            Mbiemri_______________________________________________________________ 

 

Dokumenta për tu ngarkuar në sistem sipas renditjes:  

1. Foto të automjetit përfshi dhe foto të zonës së ngarkesës, ku të jetë e dukshme targa e 

automjetit.  

2. Leja e drejtimit ADR e drejtuesit të automjetit,  

3. Kontrata e punës e drejtuesit të automjetit. 

4. Leje/et e qarkullimit 

5. Rregullore e brendshme për transportin e burimeve radioaktive 

6. Një dokument vecantë për strukturën organizative sipas sqarimit në pikën nr.1 

7. Listën e punëmarrësve që do të manipulojnë me burimin/et radioaktiv/e dhe pajisjen ku 

është inkorporuar, që kanë akses në zonat e kontrolluara dhe survejuara. 

8. Diplomë ose çertifikatë profesionale për çdo punëmarrës 

9. Çertifikatë trajnimi për çdo punëmarrës 

10. Vërtetim testimi për çdo punëmarrës 

11. Kontratën me Institutin e Fizikës Bërthamore të Zbatuar për monitorimin e dozës së 

ekspozimit të punëmarrësve gjatë punës me burimet radioaktive sipas listës së deklaruar 

të punëmarrësve sipas sqarimit në pikën nr.2 



12. Kontratën e punës për personin përgjegjës për mbrojtjen nga rrezatimet me punëdhënësin 

dhe kualifikime të veçanta sipas sqarimit në pikën nr.1 

13. Kontratën e punës për personin përgjegjës për sigurimin fizik, me punëdhënësin dhe 

kualifikime të veçanta sipas sqarimit në pikën nr.1 

14. Planin e përgatitjes dhe reagimit në rast incidenti, aksidenti ose eventi radiologjik   

15. Dokument mbi mënyrën e ruajtjes së dokumentacionit sipas sqarimit në pikën nr.3   

16. Raportin mjekësor i aftësisë për punë me burime radioaktive lëshuar nga ISHP për çdo 

punëmarrës 

 

 

Të gjithë burimet radioaktive duhet të transportohen tek përdorues që disponojnë licensën 

përkatëse për posedimin e burimeve radioaktive. 

 

Duke mbajtur përgjegjësi të plotë për vërtetësinë e të dhënave të mësipërme. 

 

I gjithë dokumentacioni të jetë i skanuar në format pdf me ngjyra . 

 

Kërkesa e plotësuar në mënyrë të parregullt dhe jo të plotë do të sjellë vonesa për subjektin që 

aplikon për licencë. Bazuar në nenin 3 të rregullores Nr. 10 datë 7.01.2010 për licencim dhe 

inspektim për marrjen e licencës, çdo person juridik dhe fizik  aplikon jo më vonë se 90 ditë 

punë para parashikimit për fillimin e veprimtarisë. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet  vendos 

për miratimin ose jo të licencës jo më vonë se 45 ditë kalendarike nga data e plotësimit të 

dokumentacionit. 

Në rast se kërkesa për licencë ka pasaktësi dhe mungesa në dokumentacion, bazuar në nenin 91/3 

të Kodit të Pr. Administrative, afati për shyqrtimin e saj fillon nga paraqitja e plotë e 

dokumentacionit.  

 

 

Shënim :  

1.Veprimtaria me burime të rrezatimeve jonizuese realizohet në përputhje me Ligjin nr.8025, 

datë 09.11.1995, i ndryshuar, si dhe të rregulloreve, kodeve dhe praktikave të aprovuara. 

2. Në bazë të ligjit për mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe të standardeve bazë të mbrojtjes 

nga rrezatimet , Komisioni për Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet të njoftohet për çdo 

veprimtari me burimetë rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Format shpjegues në lidhje me plotësimin e kërkesës për licensë 

Burime radioaktive  

Transport 

 

 

Pika 1- Subjektet që do të kryejnë transport të burimeve radioaktive të kategorisë 1,2 dhe 3 duhet 

të dërgojnë paraprakisht në ZMR, para fillimit të plotësimit të procedurave për 

licensë/amendim/rinovim,listën e punonjësve që do të kryejnë transportin apo kanë infomacion 

mbi burimet radioaktive të kategorisë 1,2 dhe 3 që do të transportohen,me qëllim dërgimin në 

strukturat përkatëse për verifikimin e besueshmërisë dhe përshtatshmërisë së tyre.Informacioni 

duhet të përfshijë për secilin  të dhënat e mëposhtme; 

1.Emër /mbiemër 2.Funksioni 3.Nr. i kartës së identintitetit/ose pashaportës 4.Nr.Personal 

5.Vendlindja 6.Vendbanimi 7.Ditëlindja 8.Shtetësia 

Pas marrjes së konfirmimit subjekti do të njoftohet për të vazhduar ose jo procedurat për licensë 

për këtë veprimtari . 

 

Të ngarkohen diplomë/çertifikatë që vërteton kompetencën profesionale të tij/saj në lidhje me 

punën që do të kryejë, si dhe çertifikatë trajnimi në fushën e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese 

lëshuar nga institucionet e njohura nga KMR, të ngarkohet vërtetimi i testimit. Ritrajnimi dhe 

testimi në fushën e mbrojtjes nga rrezatimet kryhet çdo pesë vjet. Për realizimin e trajnimit dhe 

testimit të njohurive në fushën e mbrojtjes nga rrezatimet, referoju faqes zyrtare, 

http://www.ishp.gov.al/të-përgjithshme/ ku përcaktohen institucionet e njohura për këtë qëllim.  

 

Pika 2- Të paraqitet një kopje e kontratës për dozimetrinë personale, e cila të jetë e përshtatshme 

për llojin dhe energjitë e rrezatimit që keni në përdorim.Kontrata të paraqesë qartë detyrimet e 

secilës palë.Të kontaktohet Instituti i Fizikës Bërthamore të Zbatuar për nënshkrimin e kësaj 

kontrate. Kontrata të ngarkohet në sistem. 

 

Pika 3- Paraqit me shkrim mënyrën e ruajtjes së dokumentacionit për të gjithë transportin e 

burimeve radioaktive dhe pajisjet ku janë të inkorporuara sipas lejes së importit, çertifikatën e 

cilësisë së burimit radioaktiv, kategorinë e burimit radioaktiv,informacion mbi kontejnerët dhe 

tipet e paketimit, dozimetrinë personale, incidenteve , trajnimit dhe kontrolli mjekësor periodik i 

punëmarrësve etj. 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.ishp.gov.al/të-përgjithshme/

